
ESTADO DE MATO GROSSO 
SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA E TECNOLOGIA 

UNIVERSIDADE DO ESTADO DE MATO GROSSO 
“CARLOS ALBERTO REYES MALDONADO” 

CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO – CONEPE 
 

 

Resolução nº 016/2019 – CONEPE                                                                                                              Página 1 de 6 

RESOLUÇÃO Nº 016/2019 – CONEPE 

 
Aprova o Calendário Acadêmico específico para o 
curso de Bacharelado em Medicina do Câmpus 
Universitário “Jane Vanini” em Cáceres, referente 
aos períodos letivos 2019/1, 2019/2 e 2020/1. 
 

 
 
O Presidente do Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão – CONEPE, 

da Universidade do Estado de Mato Grosso – UNEMAT, no uso de suas atribuições legais 
e considerando Processo nº 207228/2019, Parecer nº 067/2019-Ad Referendum do 
Colegiado de Curso, Parecer nº 032/2019-COLFACIS Ad Referendum, Parecer nº 
109/2019-Ad Referendum do Colegiado Regional, Parecer nº 017/2019-PROEG/DGA e a 
decisão do Conselho tomada na 1ª Sessão Ordinária realizada nos dias 07 e 08 de maio 
de 2019, 

 
RESOLVE: 
 

Art. 1º Aprovar o Calendário Acadêmico específico para o curso de 
Bacharelado em Medicina do Câmpus Universitário “Jane Vanini” em Cáceres, referente 
aos períodos letivos 2019/1, 2019/2 e 2020/1, conforme Anexo Único desta Resolução. 
 

Art. 2º O Calendário do semestre 2020/2 seguirá o Calendário 
Acadêmico, referente ao ano letivo 2020, semestre 2020/2 da Universidade do Estado de 
Mato Grosso. 

 
Art. 3º Esta Resolução entra em vigor na data de sua aprovação. 

 
Art. 4º Revogam-se as disposições em contrário. 
 
Sala das Sessões do Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão, em 

Cáceres-MT, 07 e 08 de maio de 2019. 
 

 
 

 
Prof. Dr. Rodrigo Bruno Zanin 

 Presidente do CONEPE 



ESTADO DE MATO GROSSO 
SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA E TECNOLOGIA 

UNIVERSIDADE DO ESTADO DE MATO GROSSO 
“CARLOS ALBERTO REYES MALDONADO” 

CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO – CONEPE 
 

 

Resolução nº 016/2019 – CONEPE                                                                                                              Página 2 de 6 

ANEXO ÚNICO 
RESOLUÇÃO Nº 016/2019 – CONEPE 

 

CALENDÁRIO ACADÊMICO ESPECÍFICO PARA O 
CURSO DE BACHARELADO EM MEDICINA 

PARA OS PERÍODOS LETIVOS 2019/1, 2019/2 E 2020/1 
CÂMPUS UNIVERSITÁRIO “JANE VANINI” EM CÁCERES 

 
 

PERÍODO LETIVO 2019/1 
DATAS DIAS LETIVOS/EVENTOS OBSERVAÇÕES 

Cronograma 
oficial do 
SiSU/MEC 

Matrícula dos calouros ingressantes pelo SiSU 
2019/1  

-  

08 a 10/01/2019 
Solicitação para cursar disciplina na condição de 
Aluno  

Especial – período letivo 2019/1  

Presencial  

Cronograma do 
Edital de Vagas 
Remanescentes 

Matrícula dos ingressantes por vagas 
remanescentes – período letivo 2019/1  

Presencial  

04/02 a 
08/02/2019 

Solicitação para cursar disciplina em outros cursos  Presencial  

10 a 14/06/2019 
Solicitação para cursar disciplina na condição de 
Aluno  

Especial – período letivo2019/2  

Presencial  

22/04 a 
26/04/2019 

Destrancamento1 de matrícula para acadêmicos de  
Medicina  

Presencial  

02,03/05 e 06 a 
08/05/2019 

Rematrícula para os veteranos de Medicina  On-line  

02, 03/05 e 06 a 
08/05/2019 

Semana Pedagógica  -  

09/05/2019 Início do período letivo 2019/1 - 
09/05 a 

15/05/2019 
Prazo para ajustes de matrículas On-line 

Maio/2019 
09,10,11,13,14,15,16,17,18,20,21,22,23,24,25,27,2

8,29, 30,31. 
20 dias 

Junho/2019 
01,03,04,05,06,07,08,10,11,12,13,14,15,17,18,19,2

1,22, 
24, 25,26,27,28, 29. 

24 dias 

06/06/2019 
Último prazo para trancamento de matrícula (25 

dias letivos) 
- 

Julho/2019 01,02,03,04,05,06,08,09,10,11,12,13,15,31 14 dias 
31/07 a 

02/08/2019 
Matrícula na condição de Aluno Especial – período 

letivo 2019/2 
Online 

29/07 a Solicitação para cursar disciplinas em outros Online 
                                                           
1
 Expediente da Supervisão de Apoio Acadêmico – SAA, de segunda-feira à sexta-feira  



ESTADO DE MATO GROSSO 
SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA E TECNOLOGIA 

UNIVERSIDADE DO ESTADO DE MATO GROSSO 
“CARLOS ALBERTO REYES MALDONADO” 

CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO – CONEPE 
 

 

Resolução nº 016/2019 – CONEPE                                                                                                              Página 3 de 6 

02/08/2019 semestres e/ou cursos 
16/07 a 

30/07/2019 
Férias docentes - 

Agosto/2019 
01,02,03,05,06,07,08,09,10,12,13,14,15,16,17,19, 

20, 21,22,23,24,26,27,28,29,30,31. 
27 dias 

Setembro/2019 
02,03,04,05,06,09,10,11,12,13,14,16,17,18,19,20 

 
16 dias 

20/09/2019 Término do período letivo 2019/1 (*) - 
(*) As provas finais serão realizadas ao final das Unidades Curriculares 

21/09/2019 
Último prazo para o docente efetuar o fechamento 
no SAGU dos diários relativos a 2019/1 e entregar 

uma cópia assinada à SAA 

- 

Total de dias letivos: 101 
 

PERÍODO LETIVO 2019/2 
DATAS DIAS LETIVOS/EVENTOS OBSERVAÇÕES 

Conforme 
cronograma do 

Edital do 
Vestibular 

Matrícula dos calouros ingressantes pelo 
Vestibular Unemat para o período letivo 2019/2  

Presencial  

10 a 14/06/2019 
Solicitação para cursar disciplina na condição de 
Aluno  

Especial – período letivo 2019/2  

Presencial  

16/09 a 
20/09/2019 

Solicitação para cursar disciplina em outros cursos  Presencial  

14 a 18/10/2019 
Solicitação para cursar disciplina na condição de 
Aluno  

Especial – período letivo 2020/1  

Presencial  

10 a 14/06/2019 
Solicitação para cursar disciplina na condição de 

Aluno Especial – período letivo2019/2 
Presencial 

09/09 a 
13/09/2019 

Destrancamento de matrícula para acadêmicos de 
Medicina 

Presencial 

23/09 e 
24/09/2019 

Rematrícula para os veteranos de Medicina Online 

23/09 e 
24/09/2019 

Semana Pedagógica  -  

25/09/2019 Início do período letivo 2019/2 - 
25/09 a 

30/09/2019 
Prazo para ajustes de matrículas Online 

Setembro/2019 25,26,27,28,29,30 06 dias 

Outubro/2019 
01,02,03,04,05,07,08,09,10,11,14,15,16,17,18,19, 

21,22 ,23,24,25,26,29,30,31 
25 dias 

23/10/2019 
Último prazo para trancamento de matrícula (25 

dias letivos) 
- 

Novembro/2019 
01,04,05,06,07,08,09,11,12,13,14,18,19,21,22,23, 

25,26,27,28,29,30 
22 dias 

Dezembro/2019 
02,03,04,05,06,07,09,10,11,12,13,14,16,17,18, 

19,20,21. 
18 dias 

23/12/2019 a Recesso de Natal e Ano-Novo - 



ESTADO DE MATO GROSSO 
SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA E TECNOLOGIA 

UNIVERSIDADE DO ESTADO DE MATO GROSSO 
“CARLOS ALBERTO REYES MALDONADO” 

CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO – CONEPE 
 

 

Resolução nº 016/2019 – CONEPE                                                                                                              Página 4 de 6 

05/01/2020 
06/01/2020 a 
05/02/2020 

Férias docentes - 

Fevereiro/2020 
06,07,08,10,11,12,13,14,15,17,18,19,20,21,22,27, 

28,29. 
18 dias 

Março/2020 02,03,04,05,06,07,09,10,11,12,13 11 dias 
13/03/2020 Término do período letivo 2019/2 (*) - 

(*) As provas finais serão realizadas ao final das Unidades Curriculares 

14/03/2020 
Último prazo para o docente efetuar o fechamento 
no SAGU dos diários relativos à 2019/2 e entregar 

uma cópia assinada à SAA 

 

Total de dias letivos: 100 
 

PERÍODO LETIVO 2020/1 
DATAS DIAS LETIVOS/EVENTOS OBSERVAÇÕES 

Cronograma 
oficial do 
SiSU/MEC 

Matrícula dos calouros ingressantes pelo SiSU 
2020/1 

-  

06 a 10/01/2020 
Solicitação para cursar disciplina na condição de 
Aluno Especial – período letivo 2020/1  

Presencial  

02 a 03/03/2020 
Solicitação para cursar disciplina em outros cursos- 

período letivo  2020/1 
Presencial  

09 a 13/03/2020 
Destrancamento de matrícula para acadêmicos de  

Medicina  
Presencial  

11 a 15/03/2020 
Matrícula na condição de Aluno Especial – período 

letivo 2020/2 
Online 

11 a 15/03/2020 
Rematrícula para os veteranos de Medicina  On-line  

09 a 13/03/2020 Semana Pedagógica  -  

16/03/2020 Início do período letivo 2020/1 - 
16/03 a 

20/03/2020 
Prazo para ajustes de matrículas On-line 

Março/2020 16,17,18,19,20,21,23,24,25,26,27,28,30,31. 14 dias 

Abril/2020 
01,02,03,04,06,07,08,09,11,13,14,15,16,17,18, 

20,22,23, 24, 25, 27,28, 29,30. 
24 dias 

09/04/2020 
Último prazo para trancamento de matrícula (25 

dias letivos) 
- 

Maio/2020 
02,04,05,06,07,08,09,11,12,13,14,15,16,18,19 

20,21,22,23, 25, 26,27,28, 29,30. 
25 dias 

Junho/2020 
01,02,03,04,05,06,08,09,10,12,13,15,16,17,18,19 

20,22,23, 24, 25, 26,27,29,30. 
25 dias 

Julho/2019 01,02,03,04,06,07,08,09,10,11,13,14 12 dias 

15 a 19/06/2020 
Solicitação para cursar disciplina na condição de 
Aluno Especial – período letivo2020/2  

Presencial  

13/07 a 
15/07/2020 

Matrícula na condição de Aluno Especial – período 
letivo 2020/2 

Online 

13/07 a 
17/07/2020 

Solicitação para cursar disciplinas em outros 
semestres e/ou cursos 

Online 



ESTADO DE MATO GROSSO 
SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA E TECNOLOGIA 

UNIVERSIDADE DO ESTADO DE MATO GROSSO 
“CARLOS ALBERTO REYES MALDONADO” 

CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO – CONEPE 
 

 

Resolução nº 016/2019 – CONEPE                                                                                                              Página 5 de 6 

14/07/2020 Término do período letivo 2020/1 (*) - 
20/07 a 

02/08/2020 
Férias docentes - 

(*) As provas finais serão realizadas ao final das Unidades Curriculares 

18/07/2020 
Último prazo para o docente efetuar o 

fechamento no SAGU dos diários relativos a 
2020/1 e entregar uma cópia assinada à SAA 

- 

Total de dias letivos: 100 
 

Período 
Letivo 

Início Término Dias Letivos 

2019/1 09/05/2019 20/09/2019 

Mês Dias letivos 
Maio/2019 20 

Junho/2019 24 
Julho/2019 14 

Agosto/2019 27 
Setembro/2019 16 

Férias Docentes: 16/07 a 30/07/2019 
Total 101 

 
Período 
Letivo 

Início Término Dias Letivos 

2019/2 25/09/2019 13/03/2020 

Mês Dias letivos 
Setembro/2019 06 
Outubro/2019 25 
Novembro/201

9 
22 

Dezembro/201
9 

18 

Fevereiro/2020 18 
Março/2010 11 

Recesso: 23/12/2019 a 05/01/2020 
Férias Docentes: 06/01 a 05/02/2020 

Total 100 
 

Período 
Letivo 

Início Término Dias Letivos 

2020/1 16/03/2020 14/07/2020 

Mês Dias letivos 
Março/2020 16 
Abril/2020 24 
Maio/2020 25 

Junho/2020 25 
Julho/2020 12 
Férias Docentes: 20/07 a 02/08/2020 

Total 100 
 

Feriados, dias não letivos e/ou facultativos 2019/1 
20/06 – Corpus Christi (feriado) 
07/09 – Independência do Brasil 

Feriados, dias não letivos e/ou facultativos 2019/2 



ESTADO DE MATO GROSSO 
SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA E TECNOLOGIA 

UNIVERSIDADE DO ESTADO DE MATO GROSSO 
“CARLOS ALBERTO REYES MALDONADO” 

CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO – CONEPE 
 

 

Resolução nº 016/2019 – CONEPE                                                                                                              Página 6 de 6 

12/10 – Padroeira do Brasil (feriado) 
28/10 – Comemoração ao Dia do Professor e ao Dia do Funcionário Público 
02/11 – Finados (feriado) 
15/11 – Proclamação da República (feriado) 
16/11 – Não letivo 
20/11 – Dia da Consciência Negra (feriado) 
25/12 – Natal (feriado) 
01/01/2019 – Confraternização Universal 
24/02/2020 – Não letivo 
25/05/2020 – Carnaval 

Feriados, dias não letivos e/ou facultativos 2020/1 
10/04 – Sexta- feira Santa (feriado) 
21/04 – Tiradentes 
01/05 – Dia do trabalho (feriado) 
11/06 – Corpus Christi (feriado) 

 


